

भारत सरकार
आयुष मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 5627

04 अप्रैल, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

बागपत में आयुष स्वास्थ्य एवं कल्याण केंद्र

5627. डॉ. राजकुमार सांगवान:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार उत्तर प्रदेश के बागपत जिले में आयुष स्वास्थ्य एवं आरोग्य केन्द्र खोलने का विचार कर रही है;
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है तथा कितने केन्द्र खोले जाने की संभावना है;
- (ग) इन केन्द्रों के लिए कितनी धनराशि आवंटित की गई है तथा इन केन्द्रों को शुरू करने के लिए क्या समय-सीमा निर्धारित की गई है;
- (घ) क्या सरकार ने बागपत में पारंपरिक चिकित्सा के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए कोई कार्यक्रम चलाया है; और
- (ड) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

आयुष मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) से (ग): जन स्वास्थ्य राज्य का विषय होने के कारण, उत्तर प्रदेश के बागपत जिले में आयुष स्वास्थ्य एवं कल्याण केंद्र खोलना संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों के कार्यक्षेत्र में आता है। हालांकि, राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम) की केंद्रीय प्रायोजित योजना के तहत, उत्तर प्रदेश राज्य सरकार से राज्य वार्षिक कार्य योजनाओं (एसएएपी) के माध्यम से प्राप्त प्रस्तावों के अनुसार, बागपत जिले में 02 (दो) आयुष औषधालयों को आयुष स्वास्थ्य एवं कल्याण केन्द्रों के रूप में उन्नत करने के लिए सहायता प्रदान की गई है और राज्य द्वारा इन इकाइयों के लिए 29.98 लाख रुपये की धनराशि आवंटित की गई है। इसके अलावा, जैसा कि राज्य सरकार द्वारा सूचित किया गया है, ये इकाइयां पहले से ही कार्यशील हैं।

(घ) और (ड): एनएएम के तहत, एसएएपी के माध्यम से राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों से प्राप्त प्रस्तावों के अनुसार उन्हें बागपत सहित विभिन्न जिलों में पारंपरिक चिकित्सा के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए व्यवहार परिवर्तन संप्रेषण (बीसीसी)/सूचना, शिक्षा और संचार (आईईसी) और आयुष जन स्वास्थ्य कार्यक्रमों सहित विभिन्न अन्य गतिविधियों के लिए समर्थन दिया गया है। इसके अलावा, राज्य सरकार द्वारा दी गई सूचना के अनुसार, बागपत जिले में निम्नलिखित प्रचार संबंधी गतिविधियाँ आयोजित की गई हैं:-

- (i) विद्यालयों में, जिला पंचायत, नगर पंचायत, तहसील स्तर, ब्लॉक स्तर पर आयुष आपके द्वारा निःशुल्क शिविर।
- (ii) योग टीमों के साथ विभिन्न स्थानों पर योग शिविर।

- (iii) नुक्कड़ नाटक सत्र।
- (iv) आयुष जागरूकता रैली।
- (v) विभिन्न कार्यक्रमों में पम्पलेट वितरण।
- (vi) अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस में औषधीय शिविर।
- (vii) आयुर्वेद दिवस में औषधीय शिविर।
- (viii) मुख्यमंत्री आरोग्य मेले में औषधीय शिविर।
